
 

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 128/4, 118 00 Praha 1 
ústředna 224 002 111, posta@vlada.gov.cz, datová schránka: trfaa33 

 

Odbor lidských práv a ochrany menšin 

 
  

  

  

  

  

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 

RADY VLÁDY PRO NÁRODNOSTNÍ MENŠINY 

V ROCE 2024 



Stránka 2 (celkem 20) 

 

Čj. 21807-2025-UVCR  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rada vlády pro národnostní menšiny byla zřízena ve smyslu § 6 odst. 3 zákona č. 273/2001 Sb., 
o právech příslušníků národnostních menšin a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, na základě usnesení vlády ze dne 10. října 2001 č.  1034, o zřízení Rady vlády pro 
národnostní menšiny, jehož přílohou je Statut Rady vlády pro národnostní menšiny. 

Statut Rady vlády pro národnostní menšiny byl následně upraven usnesením vlády ze dne 
3. listopadu 2004 č. 1073; usnesením vlády ze dne 15. června 2005 č. 746; usnesením vlády ze dne 
13. dubna 2011 č. 264; usnesením vlády ze dne 25. ledna 2012 č. 60; usnesením vlády ze dne 
3. července 2013 č. 530; usnesením vlády ze dne 16. dubna 2014 č. 262; usnesením vlády ze dne 
12. listopadu 2014 č. 932; usnesením vlády ze dne 21. srpna 2017 č. 590, usnesením vlády ze dne 
30. května 2018, usnesením vlády ze dne 30. září 2019 č. 692, usnesením vlády ze dne 18. května 
2022 č. 412 usnesením vlády ze dne 30. října 2024. 



Stránka 3 (celkem 20) 

 

Obsah 

1 Úvod ........................................................................................................................................ 4 

2 Působnost RVNM .................................................................................................................... 4 

3 Předseda a členové RVNM ...................................................................................................... 5 

4 Sekretariát RVNM .................................................................................................................... 8 

5 Přehled činnosti RVNM ............................................................................................................ 9 

6 Výbory a pracovní skupiny RVNM .......................................................................................... 13 

7 Výstupy .................................................................................................................................. 17 

7.1 Legislativní a nelegislativní materiály ............................................................................. 17 

7.2 Semináře, školení, konference, kampaně, prezentace v médiích, další aktivity ............. 17 

7.3 Informace o jednotlivých národnostních menšinách ....................................................... 18 

8 Rozdělení dotací .................................................................................................................... 18 

9 Výdaje v Kč za sledovaný rok ................................................................................................ 18 

10 Plán činnosti na rok 2025 .................................................................................................. 20 

 

 



Stránka 4 (celkem 20) 

 

1 Úvod 

Dle Statutu Rady vlády pro národnostní menšiny (dále jen „Statut“) je Rada vlády pro národnostní 

menšiny (dále jen „Rada“) stálým poradním a iniciativním orgánem vlády ČR pro otázky týkající se 

národnostních menšin a jejich příslušníků. Rada v rámci své působnosti sleduje dodržování Ústavy 

České republiky, Listiny základních práv a svobod, mezinárodních smluv o lidských právech 

a základních svobodách, jimiž je Česká republika vázána, zákonů a dalších právních norem ve 

vztahu k příslušníkům národnostních menšin. Působnost Rady je vymezena zákonem č. 273/2001 

Sb., o právech příslušníků národnostních menšin a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, nařízením vlády č. 98/2002 Sb., kterým se stanoví podmínky a způsob poskytování dotací 

ze státního rozpočtu na aktivity příslušníků národnostních menšin a na podporu integrace příslušníků 

romské komunity, Statutem, jednacím řádem, popř. usneseními vlády. 

2 Působnost RVNM 

Rada vlády pro národnostní menšiny dle svého Statutu: 

a) sleduje vnitrostátní plnění mezinárodních závazků České republiky z hlediska práv 
příslušníků národnostních menšin, zejména závazků plynoucích z Rámcové úmluvy o 
ochraně národnostních menšin, Evropské charty regionálních či menšinových jazyků a 
dalších mezinárodních smluv o lidských právech a základních svobodách, jimiž je Česká 
republika vázána,  
 

b) zajišťuje přípravu opatření vlády, která se týkají práv příslušníků národnostních menšin v 
České republice,  
 

c) vyjadřuje se k návrhům zákonů, k návrhům nařízení vlády a k opatřením, týkajícím se práv 
příslušníků národnostních menšin, před jejich předložením vládě,  
 

d) připravuje pro vládu souhrnné zprávy o národnostní situaci na území České republiky,  
 

e) připravuje pro vládu nebo pro ministerstva či jiné správní úřady doporučení k zajištění potřeb 
příslušníků národnostních menšin, zejména v oblasti školství, kultury a médií, používání 
mateřského jazyka, společenského a kulturního života,  
 

f) spolupracuje s orgány územních samosprávných celků při praktickém zabezpečování 
národnostní politiky státu,  
 

g) sleduje rozdělování finančních prostředků vynakládaných ze státního rozpočtu na podporu 
aktivit příslušníků národnostních menšin,  
 

h) může navrhovat poskytovatelům dotací na projekty a aktivity příslušníků národnostních 
menšin členky či členy (dále jen „člen“) výběrových dotačních komisí. 

 
Rada při své činnosti spolupracuje s orgány státní správy. Především se jedná o Ministerstvo financí, 

Ministerstvo kultury, Ministerstvo práce a sociálních věcí, Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy, Ministerstvo spravedlnosti, Ministerstvo vnitra a Ministerstvo zahraničních věcí. 

Všechny uvedené resorty mají zároveň své zástupce v Radě (viz dále). Dále také Rada spolupracuje 

s Kanceláří veřejného ochránce práv, Kanceláří prezidenta republiky, Svazem měst a obcí, Asociací 

krajů, výbory pro národnostní menšiny zřizované kraji a obcemi, Podvýborem pro národnostní 

menšiny Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, orgány samosprávy na úrovni krajů, měst a obcí, 

nestátními neziskovými organizacemi národnostních menšin, Radou Evropy, příslušníky 



Stránka 5 (celkem 20) 

 

národnostních menšin, zastupitelskými úřady v mateřských zemích příslušníků národnostních 

menšin, Právnickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze, Filozofickou fakultou Univerzity Karlovy 

v Praze a dalšími subjekty. 

 

3 Předseda a členové RVNM 

Po přijetí aktualizovaného statutu dne 30. října 2024 byla Rada rozšířena na 40 členů. Nově byl doplněn 

druhý člen za ukrajinskou menšinu, člen za gruzínskou menšinu, 3. člen za odbornou veřejnost, dále 

člen za Ministerstvo pro místní rozvoj, člen za Český rozhlas – národnostně menšinové vysílání a 

Zmocněnec vlády pro záležitosti romské menšiny. K 31. prosinci 2024 měla Rada ale pouze omezený 

počet členů, protože končilo funkční období členů za menšiny a ještě nebyli jmenováni noví členové, 

stejně jako nebyli jmenování noví členové za výše uvedené instituce.   

Členy Rady byly k 31. prosinci 2024 předseda Rady, místopředsedové Rady a další členové Rady. 

Nejméně polovinu z celkového počtu členů Rady tvoří zástupci národnostních menšin, kteří byli 

navrženi sdruženími příslušníků národnostních menšin. V Radě bylo zastoupeno 15 národnostních 

menšin, konkrétně zástupci běloruské, bulharské, chorvatské, maďarské, německé, polské, romské, 

rusínské, ruské, řecké, slovenské, srbské, ukrajinské a vietnamské národnostní menšiny, (místo 

gruzínské menšiny ještě nebylo obsazeno). Funkční období členů Rady je podle čl. 3 odst. 7 Statutu 

Rady čtyřleté, člen Rady po skončení funkčního období vykonává funkci člena Rady až do té doby, než 

je jmenován jeho nástupce. Platné znění Statutu Rady nijak neomezuje počet funkčních období členů 

Rady.  

Dle čl. 3 odst. 2 Statutu Rady je jejím předsedou člen vlády ČR, v jehož působnosti jsou lidská práva a 

rovné příležitosti. V případě, že nebude člen vlády agendou pověřen, je předsedou Rady předseda 

vlády. V souladu s tímto ustanovením Statutu Rady byl v roce 2022 jejím předsedou předseda vlády 

prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M. Místopředsedy Rady byli zmocněnkyně vlády pro lidská práva Mgr. 

Klára Šimáčková Laurenčíková a Mgr. Martin Herbert Dzingel, zástupce v Radě za německou menšinu.  

Tabulka 1 Složení Rady k 31. prosinci 2024 

Jméno funkce v reprezentované instituci funkce v Radě členem Rady od 

prof. PhDr. Petr Fiala, 

Ph.D., LL.M. 
předseda vlády ČR předseda 

28. listopadu 2021 

Mgr. Klára Šimáčková 

Laurenčíková 
zmocněnkyně vlády pro lidská práva místopředsedkyně 

11. května 2022 

Mgr. Martin Herbert 

Dzingel 
zástupce německé menšiny místopředseda 

13. dubna 2011 

Mgr. Jana Kotalíková vedoucí Úřadu vlády členka 
18. května 2022 

neobsazeno Ministerstvo financí   

Mgr. Milan Němeček, 

Ph.D. 
vrchní ředitel, Ministerstvo kultury člen 28. srpna 2020 



Stránka 6 (celkem 20) 

 

neobsazeno 
Ministerstvo práce a sociálních 

věcí  
  

neobsazeno Ministerstvo pro místní rozvoj    

Mgr. Jan Mareš, MBA 
vrchní ředitel, Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy 
člen 17. prosince 2021 

Mgr. Michal Franěk 
vrchní ředitel, Ministerstvo 

spravedlnosti 
člen 18. října 2019 

Mgr. Petr Vokáč vrchní ředitel, Ministerstvo vnitra člen 19. ledna 2021 

Mgr. Veronika 

Stromšíková 

vrchní ředitelka, Ministerstvo 

zahraničních věcí 
členka 1. října 2024 

JUDr. Stanislav Křeček 
zástupce Kanceláře veřejného 

ochránce práv 
člen 28. srpna 2020 

Mgr. Markéta Čuříková 

 

zástupkyně Kanceláře prezidenta 

republiky 
členka 27. října 2023 

Mgr. Lucie Fuková 
Zmocněnkyně vlády pro 

záležitosti romské menšiny 
členka 30. října 2024 

neobsazeno 
Český rozhlas – národnostně 

menšinové vysílání 
  

PhDr. Vít Dovalil, Ph.D. zástupce odborné veřejnosti člen 8. června 2015 

JUDr. PhDr. René 

Petráš, Ph.D. 
zástupce odborné veřejnosti člen 4. listopadu 2019 

neobsazeno zástupce odborné veřejnosti   

Mgr. Jana Hajná zástupkyně Asociace krajů ČR členka 18. října 2019 

Marie Cimrová 

 

zástupkyně Svazu měst a obcí 

ČR 
členka 27. října 2023 

Mgr. Alena Kovářová  

 

 

zástupkyně běloruské menšiny 

 

členka 22. června 2019 

Mgr. Georgi Bečev, 

Ph.D. 
zástupce bulharské menšiny člen 22. června 2019 

neobsazeno zástupce chorvatské menšiny   

neobsazeno zástupce gruzínské menšiny   



Stránka 7 (celkem 20) 

 

Anna Rákóczi zástupkyně maďarské menšiny členka 22. června 2019 

RNDr. Petr Rojík, Ph.D. zástupce německé menšiny člen 30. dubna 2014 

Mgr. Dariusz Branny zástupce polské menšiny člen 30. dubna 2014 

neobsazeno zástupce polské menšiny   

Bc. Ivona Shafaq zástupkyně romské menšiny členka 30. dubna 2014 

neobsazeno zástupce romské menšiny   

PhDr. Dana Březinová zástupkyně rusínské menšiny členka 30. dubna 2014 

Eugenie Číhalová zástupkyně ruské menšiny členka 22. června 2019 

Bc. Adriano Mandilas zástupce řecké menšiny člen 30. dubna 2014 

Ing. Jaroslav Miňo zástupce slovenské menšiny člen 30. dubna 2014 

Mgr. Vladimír Skalský zástupce slovenské menšiny člen 9. prosince 2019 

neobsazeno zástupce srbské menšiny   

Mgr. Bohdan Rajčinec zástupce ukrajinské menšiny člen 30. dubna 2014 

neobsazeno zástupce ukrajinské menšiny   

RNDr. Huu Uyen Pham, 

CSc. 
zástupce vietnamské menšiny člen 3. července 2013 

 

 

 

  



Stránka 8 (celkem 20) 

 

4 Sekretariát RVNM 

Funkci sekretariátu Rady plní Oddělení národnostních menšin a romských záležitostí, které bylo v roce 

2024 součástí Odboru lidských práv a ochrany menšin Úřadu vlády ČR. V roce 2024 bylo pro agendu 

národnostních menšin vyhrazeno jedno služební místo vrchního vládního rady na 1 plný úvazek a 

vedoucího oddělení (0,5 úvazku). Na těchto místech působili zaměstnanci uvedení v tabulce 2. 

Tabulka 2 Zaměstnanci sekretariátu Rady v roce 2024 

jméno funkce od do odpovědnost 

PhDr. Kateřina 

Bursíková Jacques 

vedoucí Oddělení 
kanceláře Rady 
vlády ČR pro 
záležitosti romské 
menšiny a 
sekretariátu Rady 
vlády pro 
národnostní 
menšiny  

1. ledna 

2024 

31.  

prosince 

2024 

- předsedkyně Komise pro hodnocení 
projektů v rámci dotačního programu 
Podpora implementace Evropské charty 
regionálních či menšinových jazyků (a 
dalších dotačních programů) 

- tajemnice Rady vlády pro národnostní 
menšiny 

- zabezpečení činnosti Rady  
- příprava návrhů materiálů Rady pro schůzi 
vlády  
- kontaktní místo pro příslušníky 
národnostních menšin a jejich organizací 

Tadeáš Mertlík, 

Master 
vrchní vládní 
rada 

1. ledna 

2024 

31. 

prosince 

2024 

- příprava podkladových materiálů pro 
jednání Rady 
- zabezpečení činnosti Rady, výborů a 
pracovních skupin 
- příprava návrhů materiálů Rady pro schůzi 
vlády  
- příprava monitorovacích zpráv pro Radu 
Evropy 
- členství v meziresortních pracovních 

skupinách, včetně dotačních výběrových 
komisí  

- příprava koncepčních materiálů k plnění 
mezinárodních závazků ČR z hlediska 
práv příslušníků národnostních menšin 

- kontaktní místo pro příslušníky 
národnostních menšin a jejich organizací 

 

Pracovníci Oddělení národnostních menšin a romských záležitostí, se v rámci své činnosti rovněž 
účastnili zasedání výběrových dotačních komisí v následujících programech: 

• Ministerstvo kultury:  

o Program podpory kulturních aktivit příslušníků národnostních menšin žijících v České 
republice 

o Program podpory rozšiřování a přijímání informací v jazycích národnostních menšin 

o Program podpory integrace příslušníků romské menšiny 

• Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

o Podpora sociálně znevýhodněných romských žáků SŠ a studentů VOŠ  

o Podpora vzdělávacích aktivit národnostních menšin 

o Podpora integrace romské menšiny 

• Úřad vlády ČR 



Stránka 9 (celkem 20) 

 

o Podpora implementace Evropské charty regionálních či menšinových jazyků 

o Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce 

o Podpora koordinátorů pro romské záležitosti 

o Podpora terénní práce 

Pracovník sekretariátu se navíc jako stálý host pravidelně účastnil zasedání Výboru pro národnostní 
menšiny Zastupitelstva hl. m. Prahy. 

5 Přehled činnosti RVNM 

V roce 2024 se konala tři zasedání Rady. 

První jednání Rady proběhlo dne 19. března 2024. Na programu byly následující body: 

1. Úvodní slovo zmocněnkyně vlády pro lidská práva  

2. Kontrola úkolů z minulého zasedání RVNM 

3. Prohlášení k úmrtí Alexeje Navalného 

4. Nárůst antisemitismu v České republice – informace Ministerstva vnitra a Policie ČR   

5. Projednání přijetí pracovní právně nezávazné definice anticikanismu, navržené Mezinárodní 

aliancí pro připomínání holokaustu (International Holocaust Remembrance Alliance, IHRA) 

6. Představení závěrů projektu „Problematika německých hrobů v ČR: návrh komplexního 

přístupu“  

7. Informace o pořadech pro národnostní menšiny Českého rozhlasu 

8. Různé 

a. Nové nařízení vlády, které by nahradilo dosavadní platné nařízení vlády 98/2002 Sb. 

(Nařízení vlády, kterým se stanoví podmínky a způsob poskytování dotací ze státního 

rozpočtu na aktivity příslušníků národnostních menšin a na podporu integrace 

příslušníků romské komunity) 

b. Informace o situaci krypty Srbů v Jindřichovicích 

c. Informace o plánované návštěvě Poradního Výboru Rady Evropy k Rámcové úmluvě 

o ochraně národnostních menšin  

d. Informace o plánovaných vědeckých konferencích, které se zabývají národnostními 

menšinami 

Na jednání byla hlasována následující usnesení 

Usnesení č. 1/2024 

Rada vlády pro národnostní menšiny  

přijímá tuto právně nezávaznou pracovní definici protiromských postojů, tzv. anticikanismu: 

„Anticikanismus, tzn. diskriminace Romů, je vyjadřování a jednání jedinců, strategie a praxe institucí, 

které vedou k marginalizaci či vylučování Romů, devalvování romské kultury a životního stylu, 

fyzickému násilí či projevům nenávisti namířených proti Romům i dalším jedincům a skupinám, které 



Stránka 10 (celkem 20) 

 

jsou považovány za „Cikány“. Z tohoto důvodu jsou stigmatizováni, či proto byli za dob nacismu 

nebo i dnes cílem perzekuce. Z důvodu této diskriminace se následně s Romy zachází jako s údajně 

cizí, odlišnou skupinou a jsou spojováni s celou řadou urážlivých stereotypů a zkreslených představ, 

které samy o sobě představují specifickou formu rasismu.“ 

Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 2/2024 

Rada vlády pro národnostní menšiny 

I. vyjadřuje podporu záměru vlády navýšit rozhlasové a televizní poplatky, které jsou základem 

financování médií veřejné služby v ČR, neboť jejich současná výše neodpovídá důležitým úkolům, 

které Český rozhlas a Česká televize v současné době plní, včetně vysílání pro národnostní 

menšiny;  

II. se obrací na Českou televizi a Český rozhlas, s žádostí, aby nadále pokračovali v menšinovém 

vysílání stávajících pořadů a v této oblasti, v rámci svých možností, zajistili posílení finančních 

prostředků, délky stopáže a optimalizovali vysílací čas a to s ohledem na mezinárodní závazky 

České republiky (Evropská charta regionálních či menšinových jazyků a Rámcová úmluva o ochraně 

národnostních menšin). 

 Usnesení nebylo přijato. 

Více informací naleznete v zápise.1  

*** 

Druhé jednání Rady proběhlo dne 10. října 2024. Na programu byly následující body: 

1. Úvodní slovo místopředsedkyně Rady vlády pro národnostní menšiny 

2. Kontrola úkolů z minulého zasedání RVNM 

3. Předsudečné násilí a nenávistné projevy (hate crime, hate speech)  

4. Perspektivy menšinového školství v ČR podle Evropské charty regionálních či menšinových 

jazyků 

5. Podpora zachování pražské univerzitní slovakistiky 

6. Informace o dotačních programech Ministerstva kultury  

7. Různé 

a. Informace o zasedání PS pro řešení situace německých (a dalších) hrobů a přípravě 

dotačního programu na podporu německých hrobů + informace o jednáních na téma 

vzniku mezináboženského hřbitova 

 

1 https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/jednani-rady-vlady-pro-narodnostni-mensiny-19-3-2024-213773/ a 

https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/jednani-rady-vlady-pro-narodnostni-mensiny-10-10-2024-217848/. 

https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/jednani-rady-vlady-pro-narodnostni-mensiny-19-3-2024-213773/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/jednani-rady-vlady-pro-narodnostni-mensiny-10-10-2024-217848/


Stránka 11 (celkem 20) 

 

b. Informace o situaci Chrámu Zesnutí přesvaté Bohorodice na Olšanech 

c. Informace o zápise vietnamských jmen a příjmení dle Nařízení vlády č. 594/2006 Sb. 

o přepisu znaků do podoby, ve které se zobrazují v informačních systémech veřejné 

správy 

d. nominace člena za srbskou menšinu do komise v dotačním programu na podporu 

kulturních aktivit příslušníků národnostních menšin žijících v České republice 

 

Na jednání byla přijata následující usnesení. 

 

Usnesení č. 3/2024 

Rada vlády pro národnostní menšiny 

I. vyjadřuje znepokojení nad ohrožením výuky slovakistiky na Univerzitě Karlově v Praze a vůbec v 

České republice a vyjadřuje přesvědčení, že s ohledem na význam česko-slovenských vztahů, 

velikost slovenské menšiny v ČR i závazky vyplývající z Charty regionálních či menšinových jazyků 

je důležité tuto výuku zachovat; 

II. iniciuje pracovní setkání sekretariátu Rady vlády pro národnostní menšiny s Katedrou 

středoevropských studií Univerzity Karlovy, MŠMT, případně dalšími zainteresovanými institucemi. 

Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 4/2024 

Rada vlády pro národnostní menšiny  

doporučuje Ministerstvu kultury jmenovat členkou dotační výběrové komise MK ČR, odboru 

regionální a národnostní kultury, Jelenu Ćirić jako zástupkyni srbské národnostní menšiny. 

Usnesení bylo přijato. 

Více informací naleznete v zápise.2  

 

*** 

Třetí jednání Rady proběhlo dne 16. prosince 2024. Na programu byly následující body: 

1. Úvodní slovo místopředsedkyně Rady vlády pro národnostní menšiny 

2. Poděkování končícím členům RVNM 

3. Mezináboženský hřbitov 

 

2 https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/jednani-rady-vlady-pro-narodnostni-mensiny-10-10-2024-217848/. 

https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/jednani-rady-vlady-pro-narodnostni-mensiny-10-10-2024-217848/


Stránka 12 (celkem 20) 

 

4. Současná politická situace v Gruzii 

5. Kontrola úkolů z minulého zasedání RVNM 

6. Nový jednací řád RVNM 

7. Nominace člena za řeckou menšinu do komise v dotačním programu na podporu kulturních 

aktivit příslušníků národnostních menšin žijících v České republice 

8. Různé 

Informace o postupu ve věci péče o německé hroby 

Na jednání byla přijata následující usnesení. 

 

Usnesení č. 5/2024 

Rada vlády pro národnostní menšiny  

I. Vítá, že gruzínská národnostní menšina se aktivně zapojila do veřejného života v naší zemi a 

přispívá tak k rozvoji demokracie, jejíž součástí je respekt k lidským právům, právnímu státu a 

liberálním hodnotám. 

II. Vyjadřuje solidaritu se svými kolegy/kolegyněmi, kteří (v Radě) zastupují gruzínskou národnostní 

menšinu. Plně chápe a sdílí jejich obavy z vnitropolitického vývoje v Gruzii, v zemi ze které 

pocházejí nebo s níž je pojí jejich kořeny, tradice, rodinné či jiné osobní vazby, 

III. Má za to, že porušování lidských práv, omezování svobody projevu a shromažďování, práva na 

spravedlivý proces a dalších lidskoprávních závazků nemá v dnešní demokratické Evropě místo. 

IV. Vyjadřuje podporu gruzínské občanské společnosti, obhájcům lidských práv a nevládních 

organizací, kteří hájí svobodu, demokracii, lidská práva a proevropské směřování země. Vítá a 

oceňuje dosavadní aktivity, které v tomto směru podniká česká diplomacie a EU. Aktivní 

monitoring dění v zemi a další případná asistence mohou napomoci zahájení dialogu mezi 

vládou a opozicí. 

V. Věří, že gruzínská vláda vyslyší výzvy k respektování základních lidských práv a svobod, 

k jejichž naplňování se zavázala v rámci OSN, Rady Evropy a OBSE. 

VI. Je přesvědčena o to, že budoucnost Gruzie spočívá v její integraci do evropských a euro-

atlantických struktur. 

VII. Navrhuje, aby se tématem případných sankčních mechanismů zabývala vláda ČR. 

 

Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 6/2024 

Rada vlády pro národnostní menšiny  

schvaluje navrhovaný jednací řád Rady vlády pro národnostní menšiny, který tímto vstupuje v 

platnost. 

 

Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 7/2024 



Stránka 13 (celkem 20) 

 

Rada vlády pro národnostní menšiny  

doporučuje Ministerstvu kultury jmenovat členkou dotační výběrové komise MK ČR, odboru 

regionální a národnostní kultury, Mgr. Annu Katerinu Vintrovou LL.M. jako zástupkyni řecké 

národnostní menšiny. 

 

Usnesení bylo přijato. 

Více informací naleznete v zápise.3  

 

6 Výbory a pracovní skupiny RVNM 

Ve smyslu čl. 6 Statutu Rady působily při Radě dva výbory, a to: 

• Výbor pro dotační politiku 

• Komise pro hodnocení projektů v rámci dotačního programu Podpora implementace 
Evropské charty regionálních či menšinových jazyků 

Stálé výbory dle článku 6 Statutu Rady, zřizuje a ruší Rada podle potřeby. K práci ve výboru mohou 
být přizváni i externí spolupracovníci. O zřízení, zrušení a složení výborů rozhoduje Rada na návrh 
předsedy Rady. Výbory zejména plní úkoly uložené Radou nebo předsedou Rady, připravují 
podklady pro jednání Rady k dané problematice, spolupracují s orgány samospráv na úrovni obcí, 
krajů, resp. hlavního města Prahy, pracovávají pro jednání Rady návrhy dílčích i systémových 
opatření v oblasti politiky státu vůči národnostním menšinám, předkládají Radě stanoviska a návrhy 
usnesení k dané problematice.  

 

Výbor pro dotační politiku 

Výbor pro dotační politiku v roce 2024 nezasedal. Seznam členů k 31. prosinci 2024 je uveden 
v tabulce 3. 

Tabulka 3 Seznam členů Výboru pro dotační politiku 

jméno reprezentovaná instituce 

neobsazeno předseda výboru, romská menšina 

Mgr. Vladimír Skalský místopředseda výboru, slovenská menšina 

PhDr. Jana Gombárová, Ph.D., Ministerstvo kultury 

Mgr. Hana Cetlová Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Ing. Pavlína Smítalová  Ministerstvo financí 

Natálie Jampílková běloruská menšina 

Ing. Petr Popov bulharská menšina  

 

3 https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/jednani-rady-vlady-pro-narodnostni-mensiny-10-10-2024-217848/. 

https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/jednani-rady-vlady-pro-narodnostni-mensiny-10-10-2024-217848/


Stránka 14 (celkem 20) 

 

Anna Rákóczi maďarská menšina 

Mgr. Martin Herbert Dzingel německá menšina 

Henryk Cieślar polská menšina 

Ing. Igor Zolotarev ruská menšina 

Mgr. et Mgr. Branislava Kubešová, CSc. srbská menšina 

Mgr. Olga Mandová ukrajinská menšina 

RNDr. Huu Uyen Pham, CSc. vietnamská menšina 

 

V roce 2023 nezanikl ani nevznikl žádný nový výbor.  

Dále v roce 2023 pokračovaly v činnosti následující pracovní skupiny: 

• Pracovní skupina pro národnostně menšinové vysílání 

• Pracovní skupina pro řešení situace německých (a dalších) hrobů na hřbitovech v České 
republice 

Pracovní skupina pro národnostně menšinové vysílání 

 

Pracovní skupina pro národnostně menšinové vysílání v roce 2024 nezasedala. 

Seznam členů pracovní skupiny je uveden v tabulce 5. 

 

jméno menšina / funkce / reprezentovaná instituce 

MgA. Světlana Lazarová předsedkyně pracovní skupiny, bulharská menšina 

Mgr. Alena Kovářová běloruská menšina 

Jan Kopřiva Ph.D. chorvatská menšina 

Mgr. János Kokeš maďarská menšina  

Mgr. Martin Herbert Dzingel německá menšina 

Renata Bilanová 
polská menšina 

Alica Sigmund Heráková romská menšina 

PhDr. Agáta Pilátová rusínská menšina 

Ing. Igor Zolotarev ruská menšina 

Ing. Alena Lídlová Georgiu 
řecká menšina 



Stránka 15 (celkem 20) 

 

Ing. Jaroslav Miňo slovenská menšina 

Mgr. et Mgr. Branislava Kubešová, CSc. srbská menšina 

Mgr. Olga Mandová ukrajinská menšina 

Ing. Minh Nguyen vietnamská menšina 

Michael Pelíšek židovská komunita 

Mgr. Marta Růžičková Česká televize, TS Ostrava 

MgA. Jan Herget Český rozhlas, Praha 

Pracovní skupina pro řešení situace německých (a dalších) hrobů v České republice 

Pracovní skupina pro řešení situace německých (a dalších) hrobů v ČR zasedala v roce 2024 třikrát. 

První jednání proběhlo den 6. března 2023 v areálu Olšanských hřbitovů a bylo zaměřeno na místní 

pravoslavnou sekci. 

Na jednání nebylo přijato žádné usnesení.  

*** 

Druhé jednání proběhlo dne 21. května 2024 a na programu byly následující body: 

 

1. Zahájení a přivítání členů  

2. Mezináboženský hřbitov  

3. Informace ze schůzky ohledně financování německých hrobů  

4. Hrobka Srbů v Jindřichovicích  

5. Naplánování dalšího výjezdního zasedání  

6. Různé  

7. Závěr  

 

Na jednání nebylo přijato žádné usnesení. 

 

 

*** 



Stránka 16 (celkem 20) 

 

Třetí jednání proběhlo ve dnech 24 a 25. července 2024, během tohoto jednání, které bylo výjezdní, 

pracovní skupina navštívila Jesenicko. 

Konkrétně byly navštíveny následující hřbitovy a obecní úřady: 

1. Obecní úřad Jeseník 

2. Obecní úřad a hřbitov Lipová-Lázně 

3. Obecní úřad a hřbitov Zlaté Hory 

4. Hřbitov Rejvíz 

5. Obecní úřad a 2 hřbitovy Stará Červená Voda 

6. Hřbitov Zálesí 

7. Obecní úřad a hřbitov Bílá Voda 

Na jednání nebylo přijato žádné usnesení. 

Seznam členů pracovní skupiny je uveden v tabulce 6. 

Tabulka 4 Seznam členů Pracovní skupiny pro řešení situace německých (a dalších) hrobů na 
hřbitovech v ČR 

jméno funkce / reprezentovaná instituce 

Mgr. Martin Herbert Dzingel předseda pracovní skupiny, německá menšina, 

PhDr. Jan Břečka Moravské zemské muzeum (delegován Ministerstvem kultury) 

Mgr. Ondřej Kolář, Ph.D. Slezské zemské muzeum (delegován Ministerstvem kultury) 

ThLic. Tomáš Kotrlý, Th.D. Ministerstvo pro místní rozvoj 

Mgr. Milan Mičo, Th.D. Ministerstvo pro místní rozvoj 

Petr Brandel Ministerstvo zahraničních věcí 

Mgr. Jaromír Dvořák Svaz měst a obcí ČR 

Mgr. Pavel Vaculík Asociace krajů ČR 

Ing. Stanislav Děd nezávislý badatel 

Roman Bláha nezávislý badatel 

Eugenie Číhalová ruská menšina 

Ing. Alexej Kelin ruská menšina 

Mgr. Olga Mandová ukrajinská menšina 

Michael Pelíšek židovská komunita 

 

V roce 2024 nevznikla žádná nová pracovní skupina, ani žádná z již existujících pracovních skupin 

nezanikla. 



Stránka 17 (celkem 20) 

 

7 Výstupy 

Všechny výstupy Rady a jejího sekretariátu jsou pravidelně zveřejňovány na webové stránce Úřadu 

vlády ČR http://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/historie-a-soucasnost-rady-15074/.  

7.1 Legislativní a nelegislativní materiály 

 

V roce 2024 nebyl zpracován žádný legislativní materiál. Materiály nelegislativní povahy byly 
vypracovány v souvislosti s plněním úkolů plynoucích z usnesení vlády ČR nebo 
z mezinárodních závazků.  

V roce 2024 byly vypracován tento materiál: 

• Výroční zpráva o činnosti Rady vlády pro národnostní menšiny za rok 2023 byla zveřejněna na 
webové stránce Úřadu vlády dne 31. května 20244. 

 
Tabulka 5 Přehled cílové skupiny výstupů 

 
Druh výstupu 

Počet 
celkem 

Vláda 
vzala 
na 
vědomí 

schválila 
usnesením odmítla 

Zpráva pro vládu ČR     
Zpráva pro mezinárodní instituce     
Informace pro vládu ČR     
Návrh nelegislativních opatření     
Návrh legislativních změn     
Připomínky k návrhu zákona5     
Jiný – Výroční zpráva o činnosti Rady za 
rok 2023 1    

 

7.2 Semináře, školení, konference, kampaně, prezentace v médiích, další aktivity 

Dne 4. září 2024 proběhly tradiční školící semináře pro žadatele o poskytnutí dotace v dotačních 

programech Úřadu vlády ČR v oblasti lidských práv. Semináře proběhly formou videokonference na 

platformě Webex. Na webových stránkách Úřadu vlády jsou z tohoto semináře k dispozici materiály6. 

Ve dnech 19. a 20. listopadu 2024 se zmocněnkyně vlády pro lidská práva a místopředsedkyně 

Rady Klára Šimáčková Laurenčíková, místopředseda Rady Martin Herbert Dzingel, pracovníci 

sekretariátu a další hosté zúčastnili jednání se zástupci Sudetoněmeckého krajanského sdružení 

v Mnichově, ve věci přípravy dotačního programu na financování oprav starých německých hřbitovů 

v České republice.  

 

4 https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/vyrocni-zprava-rady-vlady-pro-narodnostni-mensiny-za-rok-2023-
213767/. 
5 Sekretariát se zapojuje do připomínkových řízení v rámci připomínkového místa zmocněnkyně vlády pro 

lidská práva. 

6 http://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/dotace/dotace-16052/. 

http://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/historie-a-soucasnost-rady-15074/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/dotace/dotace-16052/


Stránka 18 (celkem 20) 

 

Dalším nosným tématem, kterým se pracovníci sekretariátu a členové Rady zabývali, byl návrh na 

vznik mezináboženského hřbitova, tedy pohřebiště, kde by mohli být pohřbeni lidé různých 

náboženství. K tomuto tématu proběhlo několik jednání se zástupci Magistrátu Hlavního města 

Prahy, Ministerstva pro místní rozvoj, Ministerstva kultury, a dalších subjektů. 

7.3 Informace o jednotlivých národnostních menšinách  

Na webových stránkách Úřadu vlády ČR je možné nalézt informace o aktivitách a organizacích 

jednotlivých národnostních menšin.7 Zde lze také nalézt informace o finanční podpoře národnostně 

menšinových organizací a o menšinových médiích. 

8 Rozdělení dotací 

Odbor lidských práv a ochrany menšin v roce 2024 opět zajišťoval administrativní chod spojený 

s dotačním řízením programu Podpora implementace Evropské charty regionálních či menšinových 

jazyků, a to jak v roce 2024, tak také jeho přípravu pro rok 2025.  

V roce 2024 bylo z rozpočtové kapitoly Úřadu vlády ČR na zmíněný program uvolněno 2.977.697 Kč 

a bylo tak podpořeno 11 projektů8. Komise pro hodnocení projektů v rámci dotačního programu 

Podpora implementace Evropské charty regionálních či menšinových jazyků (viz 4.1. Výbory a 

pracovní skupiny Rady) zasedala až v roce 2025.   

9 Výdaje v Kč za sledovaný rok 

Dle čl. 10 Statutu Rady náklady na činnost Rady a jejích orgánů jsou hrazeny z rozpočtu Úřadu vlády 

ČR. Členové Rady mají nárok na úhradu prokazatelných cestovních nákladů vynaložených v 

souvislosti s činností Rady, výborů nebo dočasných pracovních skupin, v souladu s platnými 

právními předpisy.  

Členové Rady nemají nárok na plat za výkon funkce člena Rady, výborů nebo pracovních skupin. 

Tabulka 6 Výdaje na činnost sekretariátu Rady (v Kč)9 

Položka Částka (v Kč) 

Mzdy a platy zaměstnanců 690 965 

Povinné pojistné 233 544 

Výdaje na tuzemské služební cesty 3 920 

Výdaje na zahraniční služební cesty 8 677,06 

Odměny členům PPOV (ne zaměstnancům sekretariátu)  

Cestovné členů, případně expertů  

 

7 http://www.vlada.cz/cz/pracovni-a-poradni-organy-vlady/rnm/mensiny/narodnostni-mensiny-15935/. 
8 https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/vysledky-dotacniho-rizeni-pro-rok-2023-programu-podpora-
implementace-evropske-charty-regionalnich-ci-mensinovych-jazyku-205922/. 
9 Mimo mzdové náklady pracovníků sekretariátu uvedených v tabulce č. 10.  

http://www.vlada.cz/cz/pracovni-a-poradni-organy-vlady/rnm/mensiny/narodnostni-mensiny-15935/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/vysledky-dotacniho-rizeni-pro-rok-2023-programu-podpora-implementace-evropske-charty-regionalnich-ci-mensinovych-jazyku-205922/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/vysledky-dotacniho-rizeni-pro-rok-2023-programu-podpora-implementace-evropske-charty-regionalnich-ci-mensinovych-jazyku-205922/


Stránka 19 (celkem 20) 

 

Externí zakázky sledované podle PPOV celkem  

z 

toho 

OON – DPP  

OON – DPČ (včetně povinného pojistného)  

fakturované (včetně překladů) 5 610 

Telefony 5 963,78 

Pohoštění celkem  

z toho 

Limit pro sekretariát  

Mimo limit sekretariátu  

Polygrafické služby 1 480,39 

Jiné přímo zjistitelné výdaje (uveďte mimo tabulku)  

CELKEM 950 160,23 

 

Tabulka 7 Počet zaměstnanců podle platových tříd k 31. prosinci 2024 

Počet zaměstnanců podle platových tříd k 31. prosinci 2024 z toho na částečný úvazek 

Celkem 1,510 - 

plat. tř. 7 – 9 - - 

11 - - 

12 - - 

13 - - 

14 2 1 

Jiná - - 

 

  

 

10 Vedoucí oddělení 0,5 úvazek; vrchní vládní rada 1,0 úvazek. 



Stránka 20 (celkem 20) 

 

10 Plán činnosti na rok 2025 

• Upřesněný plán činnosti na probíhající rok 2025 

- zajišťování monitoringu plnění zásad stanovených Rámcovou úmluvou o ochraně národnostních 
menšin Rady Evropy, 

- zajišťování monitoringu plnění zásad stanovených Evropskou chartou regionálních či menšinových 
jazyků, 

- zpracování Zprávy o situaci národnostních menšin za roky 2023 a 2024, 

- zpracování Vyhodnocení využití dotací poskytnutých podle nařízení vlády č. 98/2002 Sb., kterým 
se stanoví podmínky a způsob poskytování dotací ze státního rozpočtu na aktivity příslušníků 
národnostních menšin a na podporu integrace příslušníků romské komunity, ve znění pozdějších 
předpisů, za roky 2023 a 2024, 

- zpracování Výroční zprávy o činnosti Rady v roce 2024, 

- pokračování v tématu tzv. mezináboženského hřbitova, 

- podílení se na zajištění výběrových dotačních řízení resortů v programech zaměřených na aktivity 
národnostních menšin, 

- zajišťování agendy Rady, jejích výborů a pracovních skupin, 

- komunikace s veřejnou správou na lokální i regionální úrovni, 

- spolupráce s organizacemi příslušníků národnostních menšin, 

- spolupráce na zajišťování dotační politiky ve věci národnostních menšin, 

- zajištění průběhu dotačního řízení v programu Podpory implementace Evropské charty 
regionálních či menšinových jazyků na rok 2025, 

- spolupráce na zajištění národnostně menšinového rozhlasového a televizního vysílání. 

 

• Předpokládaný přehled výdajů na následující rok (pro přípravu státního rozpočtu) 

Předpokládané výdaje na činnost sekretariátu Rady jsou obdobné, jako výdaje za rok 2024.  

 


